
Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

PORTARIA 

CRCCE N.º 049/2025 

 

 

 

 

 

 

INSTITUI AS COMISSÕES DE TRABALHOS 

TÉCNICOS DO CONSELHO REGIONAL DE 

CONTABILIDADE DO CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade de redefinir as Comissões de natureza técnica, 

que funcionarão com a finalidade de corroborar com a gestão do CRCCE; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1.º - Nomear as Comissões de Trabalhos Técnicos do Conselho Regional de 

Contabilidade do Ceará. 

Parágrafo único – A Presidência, Vice-Presidência e objetivos de cada 

Comissão, ora instituída, estará discriminada na relação anexa a esta Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se a 

Portaria CRCCE nº 049/2022. 

 

Fortaleza(CE), 28 de fevereiro de 2025 

 

 

FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA CRCCE Nº 049/2025 – ANEXO 

COMISSÕES TÉCNICAS DO CRCCE 

 

 

1. COMISSÃO DE PERÍCIA CONTÁBIL 

Presidente: Francisco Marcelo Avelino Junior 

Vice-presidente: Cleinilton Alves Medeiros 

 

OBJETIVO: Difundir a atividade ou o ramo da Pericia Judicial no ambiente acadêmico e 

profissional, bem como explorar e realizar estudos técnicos relacionados à legislação 

pertinente. 

 

2. COMISSÃO DE LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS 

Presidente: Marcos Levy Guedes Dias 

Vice-presidente: André Santos Mathias  

 

OBJETIVO: Desenvolver análise e estudo técnico relacionado à legalização de empresas em 

seus aspectos legais e operacionais, sob a ótica da legislação societária e empresarial, no 

âmbito dos registros civis e mercantis. 

 

3. COMISSÃO DE ESG, CONTROLES INTERNOS E COMPLIANCE CONTÁBIL 

Presidente: Raimundo Régis Conrado da Silva  

Vice-presidente: Mateus Luis de Freitas Oliveira  

 

OBJETIVO: Disseminar uma seleção dos principais conhecimentos envolvendo governança 

corporativa, controles internos, gestão de riscos e compliance e a atuação do profissional 

contábil nesta dinâmica de gestão empresarial. 

 

 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 
4. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E AUDITORIA CONDOMINIAL 

Presidente: Aila Saldanha de Sousa  

Vice-presidente: Fábio Soares Barros  

 

OBJETIVO: Realizar estudos técnicos focados no desenvolvimento de procedimentos de 

controladoria, contabilidade, auditoria e gestão aplicável aos condomínios e administradoras. 

 

5. COMISSÃO DE CONTABILIDADE APLICADA AO TERCEIRO SETOR 

Presidente: Roque de Moraes Martins 

Vice-presidente: Luana de Araújo Nascimento Macedo  

 

OBJETIVO: Acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil atuante no Terceiro Setor, bem como, a realização de estudos, eventos e 

divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer orientação 

sobre a legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis 

às Entidades Sem Fins Lucrativos. 

 

6. COMISSÃO DE TRIBUTOS FEDERAIS 

Presidente: Jacinta Rocha da Silva  

Vice-presidente: Alessandra Varela Ponte  

 

OBJETIVO: Realizar estudos técnicos relacionados aos tributos federais, buscando elucidar 

as dúvidas da classe contábil. Promover análise de temáticas contemporâneas a fim de que 

sejam produzidos conteúdos e informes orientativos. 

 

7. COMISSÃO DE TRIBUTOS ESTADUAIS 

Presidente: Francelio Arlindo de Souza Cavalcante 

Vice-presidente: Alzira da Conceição Ferreira Gomes  

 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

OBJETIVO: Promover o estudo e a interpretação das legislações estadual para a classe 

contábil, por conseguinte, disseminar o conhecimento entre os contabilistas. 

 

8. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PÚBLICA 

Presidente: Valberto Alves Abreu  

Vice-presidente: Victor Lamark Costa Brasil  

 

OBJETIVO: Realizar estudos técnicos das normas contábeis e orçamentárias ligadas ao setor 

público e afins, com o intuito de orientar o exercício da atividade do contador na referida 

esfera. 

 

9. COMISSÃO DE NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AS 

EMPRESAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL  

Presidente: Aline Mara de Araújo Silva 

Vice-presidente: Samara Santiago Maia  

 

OBJETIVO: Promover estudos técnicos nas normas gerais de contabilidade aplicadas as 

empresas de construção civil, produzindo material técnico orientativo para aplicabilidade dos 

temas na realidade das empresas de contabilidade da área. 

 

10. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA INFOPRODUTOS E NEGÓCIOS DIGITAIS 

Presidente: Luís Flávio da Silva de Moura 

Vice-presidente: José Erisvam de Freitas Sousa  

 

OBJETIVO: Analisar tecnicamente esse seguimento de mercado, promovendo análises e 

apontamentos que congreguem a classe contábil, no que tange as particularidades 

enfrentadas pelo profissional que atende este segmento, além de propor soluções para as 

situações vivenciadas, através da elaboração de materiais técnicos e orientativos 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

direcionados aos profissionais e aos órgãos de fiscalização e tributação. 

 

11. COMISSÃO NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS ÀS ME'S E 

EPP'S 

Presidente: Danyelle Sales Mapurunga 

Vice-presidente: Taís Gomes Arrais Diocleciano 

 

OBJETIVO: Analisar, pesquisar e elaborar material técnico relacionado à legislação aplicada 

às micro e pequenas empresas. 

 

12. COMISSÃO NORMAS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 

Presidente: Ciro Mariano de Oliveira Martins 

Vice-presidente: Luanna de Lima Araújo  

 

OBJETIVO: Analisar, pesquisar e produzir materiais técnicos na forma de pareceres, manuais 

orientativos e guias procedimentais relacionados à legislação trabalhista, previdenciária e sua 

aplicação prática por parte dos profissionais da contabilidade. 

 

13. COMISSÃO DE INOVAÇÃO EM NEGÓCIOS CONTÁBEIS 

Presidente: Juliana Coelho Andrade 

Vice-presidente: Andrea Vasconcelos dos Santos Maus  

 

OBJETIVO: Realizar estudos, análises e compartilhar as tendências de transformação digital 

que impactarão na inovação das atividades contábeis de forma estratégica, operacional e 

tática. 

 

14. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA COOPERATIVAS 

Presidente: Ismálya Gomes Loiola 

Vice-presidente: Ana Vládia Pereira Silva  



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

OBJETIVO: Realizar estudos, pesquisas, eventos, acompanhamento e divulgação de 

atualidades contábil e tributária dos diversos ramos do cooperativismo, além de propor o 

intercâmbio de informações relacionadas à atuação do profissional contábil nas sociedades 

cooperativas. 

 

15. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO PARA O MERCADO 

FINANCEIRO 

Presidente: Tiago de Sá Barreto Bezerra  

Vice-presidente: Helda Kelly dos Santos Pereira Lima  

 

OBJETIVO: Realizar estudos, pesquisas e análises relacionadas à atuação do profissional 

contábil junto as pessoas físicas e jurídicas que exercem atividades no mercado financeiro e 

de investimentos, emitindo pareceres, realizando eventos e produzindo material técnico com 

propósito de difundir a atuação dos profissionais nesse segmento. 

 

16. COMISSÃO DE AUDITORIA CONTÁBIL 

Presidente: Ronaldo César Ribeiro de Melo 

Vice-presidente: Janes Silas de Sousa Silva  

 

OBJETIVO: Realizar estudos, análises e pesquisas relacionadas à área, visando contribuir 

com a promoção dos padrões de excelência relevantes para a atuação profissional e 

disseminação das normas técnicas para profissionais de auditoria independente do estado do 

Ceará. 

 

17. COMISSÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

Presidente: Tarcio Roma Santana 

Vice-presidente: Raimundo Lourenço de Freitas Junior  

 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

OBJETIVO: Promover o estudo e a interpretação das legislações municipais para a classe 

contábil, por conseguinte, disseminar o conhecimento entre os contabilistas. 

 

18. COMISSÃO DE NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS A 

ENTIDADES DESPORTIVAS  

Presidente: Anna Beatriz Grangeiro Ribeiro Maia 

Vice-presidente: Vanessa Ingrid da Costa Cardoso  

 

OBJETIVO: Promover estudos técnicos nas normas gerais de contabilidade aplicadas as 

entidades desportivas, produzindo material técnico orientativo para aplicabilidade dos temas 

na realidade das empresas de contabilidade da área. 

 

19. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS  

Presidente: José Ronialisson Cunha Nobre 

Vice-presidente: Francisco Kleber Costa Lima Júnior 

 

OBJETIVO: promover discussões relacionadas à legislação de prestação de contas eleitorais 

de candidatos e partidos políticos; formular propostas para adequar a legislação eleitoral há 

Normas Brasileiras de Contabilidade fomentar a importância e a valorização do profissional da 

contabilidade durante o processo de prestação de contas de campanhas eleitorais; promover 

ações de intercâmbio entre instituições públicas e privadas que tenham relação direta com a 

temática de prestação de contas eleitorais. 

 

20. COMISSÃO DE NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS A 

EMPRESAS DE GRANDE PORTE  

Presidente: Daniele Silvestre da Silva França 

Vice-presidente: Samara de Lima Nogueira  

 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

OBJETIVO: Promover estudos técnicos nas normas gerais de contabilidade aplicadas as 

empresas de grande porte, produzindo material técnico orientativo para aplicabilidade dos 

temas na realidade das empresas de contabilidade da área. 

 

21. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA COMÉRCIO EXTERIOR  

Presidente: Andréa Freitas e Silva Maia 

Vice-presidente: Jorge Ney Santos da Mata  

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil em relação ao comércio exterior, bem como a realização de estudos, 

eventos e divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer 

orientação sobre a legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicáveis, caso existam. 

 

22. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA EMPRESAS DE SAÚDE  

Presidente: Claudio Emmanuel de Oliveira Lopes 

Vice-presidente: Ana Patrícia Vieira Lins  

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil em Empresas de Saúde, bem como a realização de estudos, eventos e 

divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer orientação 

sobre a legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis 

às Empresas de Saúde. 

 

23. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

Presidente: Sigefredo Edmilson Pinheiro Neto  

Vice-presidente: Rafael Morais Lima 

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

profissional contábil na área de recuperação judicial, bem como a realização de estudos, 

eventos e divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer 

orientação sobre a legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicáveis às Empresas em Recuperação Judicial, se houver. 

 

24. COMISSÃO DE ESTUDOS DA REFORMA TRIBUTÁRIA  

Presidente: Marcos Antonio Monte de Lima Filho  

Vice-presidente: Oreniva Patrícia dos Santos Alves 

 

OBJETIVO: acompanhar os projetos de reforma tributária, discuti-los e disseminar os 

conceitos, mudanças propostas e entendimentos entre os profissionais da área Contábil. 

 

25. COMISSÃO DE MARKETING CONTÁBIL E GESTÃO COMERCIAL  

Presidente: Luciana Madeira Barros Coimbra  

Vice-presidente: Antonio Fábio Mota Tristão 

 

OBJETIVO: realizar análise dos principais conhecimentos envolvendo Marketing Contábil e 

Gestão Comercial e a atuação do profissional contábil nesta dinâmica. 

 

26. COMISSÃO DO SIMPLES NACIONAL  

Presidente: Lucas Sales de Paula 

Vice-presidente: Tiago Emerson da Cunha Maia 

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil na área do simples nacional, bem como a realização de estudos, eventos 

e divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer orientação 

sobre a legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis, 

caso existam. 

 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

27. COMISSÃO DO SPED  

Presidente: Janielxiton da Costa Felix 

Vice-presidente: Brenda Gomes da Silva 

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil na área do sped, bem como a realização de estudos, eventos e 

divulgações de informação acerca desse segmento, buscando ainda fornecer orientação 

sobre a legislação e para o uso das devidas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis, 

caso existam. 

 

28. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO PARA VAREJO E ATACADO  

Presidente: Alysson Serafim de Andrade 

Vice-presidente: Raquel Lemos Xavier 

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil na área de contabilidade e tributação para empresas de Varejo e 

Atacado, bem como a realização de estudos, eventos e divulgações de informação acerca 

desse segmento, buscando ainda fornecer orientação sobre a legislação e para o uso das 

devidas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis, se houver. 

 

29. COMISSÃO DE CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO PARA O AGRONEGÓCIO  

Presidente: Ana Carolina Pereira Dutra Miranda 

Vice-presidente: Beatriz Inácio Aquino Fortaleza 

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil na área de contabilidade e tributação para empresas do agronegócio, 

bem como a realização de estudos, eventos e divulgações de informação acerca desse 

segmento, buscando ainda fornecer orientação sobre a legislação e para o uso das devidas 

Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis, se houver. 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

30. COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA CONSELHOS DE CLASSE 

Presidente: Francisco Junior de Queiroz da Silva 

Vice-presidente: Sandra Maria Solon de Paula 

 

OBJETIVO: acompanhar as ações, a interação e a busca no aprimoramento da atuação do 

profissional contábil na área de contabilidade para conselhos de fiscalização profissional, bem 

como a realização de estudos, eventos e divulgações de informação acerca desse segmento, 

buscando ainda fornecer orientação sobre a legislação e para o uso das devidas Normas 

Brasileiras de Contabilidade Aplicáveis, se houver. 


